
Россия Федерациязы 
Хакас Республиказы 

Муниципальная пудютщ устаг-пастаа 
Саяногорск город

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от С4 /С  £ р £ 3  № Л Ь

О внесении проекта бюджета 
муниципального образования 
город Саяногорск на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 
2026 годов в Совет депутатов 
муниципального образования 
город Саяногорск

Руководствуясь статьями 154, 173 и 185 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 5 решения Совета депутатов муниципального образования 
г.Саяногорск от 22.02.2012 №109 «О принятии Положения «О бюджетном 
устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании город 
Саяногорск», статьей 32 Устава муниципального образования г.Саяногорск, 
утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 
31.05.2005 №35, Администрация муниципального образования город 
Саяногорск

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести проект решения Совета депутатов муниципального 
образования город Саяногорск «О бюджете муниципального образования 
город Саяногорск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» на 
рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования город 
Саяногорск в сроки и порядке, установленные действующим 
законодательством.

2. Одобрить прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования город Саяногорск на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов (приложение к настоящему постановлению).

3. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью 
Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать 
настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Саяногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация муниципального 
образования город Саяногорск



2

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
руководителя «Бюджетно-финансового управления администрации города 
Саяногорска».

Проект размещен на официальном сайте муниципального образования гор орск для независимой
антикоррупционной экспертизы с oO'L̂ > по 0L  . 1 & ?.■■£>£.̂

исп.
° ч т е л ъ  руководителя БФУ по планированию бюджета

уг__ Н. С. Андрюшина
9042)2- 38- 33

Рассылка: дело, БФУ, ОЭиР, Отдел по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью, СПС 
Консультант

Г лава муниципального о< 
город Саяногорск

СОГЛАСОВАНО:

Е.И. Молодняков

Первый заместитель Г лавы
муниципального образования город 
Саяногорск

заместитель Г лавы

Заместитель Главы муниципального 
образования г.Саяногорск по правовым 
вопросам И.А. Данилов

Руководитель
«Бюджетно -  финансового управления 
администрации города Саяногорска» И.В. Пожар

Управляющий делами Администрации
муниципального
г.Саяногорск

образования
А.Г. Козловская

Электронная версия правового акта соответствует бумажному носителю.



Приложение к Постановлению Администрации 
муниципального образования город Саяногорск 

№ /7 j3  or Qfy_ / Q  2023

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования город Саяногорск Республики Хакасия

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый
2 вариант 2 вариант 2 вариант

1. Население
Численность населения (в среднегодовом исчислении) тыс. чел. 57,5 56,1 55,6 54,9 54,2 53,8
Численность населения (па 1 января года) тыс.чел. 58,2 56,8 55,9 55,2 54,5 53,9
Численность населения трудоспособного возраста (на 1 января года) ты с. чел. 30,2 27,6 27,4 27,6 27,5 28,0
Численность населения старше трудоспособного возраста (на 1 января года) тыс. чел. 16.3 15,1 15,4 15,2 15.1 15,2
Ожидаемая продолжительность жизни при рождении число лет 70,9 71.0 71,3 71.5 71,7 72,0
Общий коэффициент рождаемости число родившихся на 1000 

человек населения 8,2 7,2 6,7 6,6 10,0 9,6

Общий коэффициент смертности число умерших на 1000 
человек населения 18,0 15,3 15,3 15,9 16,6 16,9

Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения -9,8 -8,1 -8,7 -9,3 -6.6 -7,3
Число прибывших на территорию тыс. чел. 2,0 2,0 1,8 1,7 1,7 2,8
Число выбывших с территории тыс. чел. 2,0 2,0 2,0 1,9 1,9 1,9
Коэффициент миграционного прироста на 10 000 человек 

населения -1,4 -1,9 -34.0 -40,6 -44,4 172,6

2. Производство товаров и услуг
2.1. Промышленное производство (BCDE)
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами

млн. руб. 148 002,9 166 223,7 177 117,1 185 585,5 191 990,6 200 228,3

Индекс-дефлятор отрузки 102.0% 109,0% /07,5% 103,7% 104,0% 103,9%

Индекс промышленного производства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 103,0% 103,0% 99,1% 101,0% 99.5% 100,4%

Добыча полезных ископаемых
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых

млн. руб. 0,104 0,100 0,104 0,107 0,110 0,113

Индекс-дефлятор отрузки - РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых % к предыдущему году 100,7% 102,0% 104,3% 103,0% 102.8% 102,7%

Индекс производства - РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 103,7% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 05 Добыча угля

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 05 Добыча угля % к предыдущему году

Индекс производства - 05 Добыча угля % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 06 Добыча сырой нефти и природного газа

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 06 Добыча сырой нефти и природного газа % к предыдущему году



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый

Индекс производства - 06 Добыча сырой нефти и природного газа
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного прои зводства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 07 Добыча металлических руд

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 07 Добыча металлических руд % к предыдущему году

Индекс производства - 07 Добыча металлических руд
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 08 Добыча прочих полезных ископаемых

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 08 Добыча прочих полезных ископаемых % к предыдущему году

Индекс производства - 08 Добыча прочих полезных ископаемых
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 09 Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 09 Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых % к предыдущему году

Индекс производства - 09 Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Обрабатывающие производства
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства

млн. руб. 102 511,5 125 167,3 130 925,0 136 685,7 142 426,5 148 408,4

Индекс-дефлятор отрузки - РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства % к предыдущему году 126,1% 110.4% 104,6% 104,4% 104,2% 104,2%

Индекс производства - РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 100,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Объем окруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 10 Производство пищевых продуктов

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки -10 Производство пищевых продуктов % к предыдущему году

Индекс производства - 10 Производство пищевых продуктов % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 11 Производство напитков

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки -11 Производство напитков % к предыдущему году

Индекс производства -11 Производство напитков
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 12 Производство табачных изделий

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки -12 Производство табачных изделий % к предыдущему году



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый

Индекс производства - 12 Производство табачных изделий % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 13 Производство текстильных изделий

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки -13 Производство текстильных изделий % к предыдущему году

Индекс производства -13 Производство текстильных изделий % к предыдущему году

Объем отгруженных товаров собственного производс тва, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 14 Производство одежды

млн. руб

Индекс-дефлятор отрузки -14 Производство одежды % к предыдущему году

Индекс производства - 14 Производство одежды % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 15 Производство кожи и изделий из кожи

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки -15 Производство кожи и изделий из кожи % к предыдущему году

Индекс производства -15 Производство кожи а изделий из кожи % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силам!! - 16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки -16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, 
кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения % к предыдущему году

Индекс производства - 16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, 
кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 17 Производство бумаги и бумажных изделий

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки -17 Производство бумаги и бумажных изделий % к предыдущему году

Индекс производства -17 Производство бумаги и бумажных изделий % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем о пруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 18 Деятельнос ть полиграфическая и копирование носителей 
информации

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки -18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей 
информации

% к предыдущему году

Индекс производства - 18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 19 Производство кокса и нефтепродуктов

млн. руб.



Показатель Единица измерения

Огчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый

Индекс-дефлятор отрузки -19 Производство кокса и нефтепродуктов % к предыдущему году

Индекс производства -19 Производство кокса и нефтепродуктов
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 20 Производство химических веществ и химических продуктов

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 20 Производство химических веществ и химических продуктов % к предыдущему году

Индекс производства - 20 Производство химических веществ и химических продуктов
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных рабо т и услуг 
собственными силами - 21 Производство лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях

млн. руб

Индекс-дефлятор отрузки - 21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых 
в медицинских целях

% к предыдущему году

Индекс производства -21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в 
медицинских целях

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 22 Производство резиновых и пластмассовых изделий

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 22 Производство резиновых и пластмассовых изделий % к предыдущему году

Индекс производства - 22 Производство резиновых и пластмассовых изделий % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции % к предыдущему году

Индекс производства - 23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 24 Производство металлургическое

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 24 Производство металлургическое % к предыдущему году

Индекс производства - 24 Производство металлургическое % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
оборудования

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
оборудования

% к предыдущему году



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый

Индекс производства - 25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
оборудования

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 26 Производство компьютеров, электронных и оптических 
изделий

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий % к предыдущему году

Индекс производства - 26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 27 Производство электрического оборудования

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 27 Производство электрического оборудования % к предыдущему году

Индекс производства - 27 Производство электрического оборудования % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем о тгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки % к предыдущему году

Индекс производства - 28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 29 Производство автотранспортных средств, прицепов и 
полуприцепов

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 29 Производство автотранспортных средств, прицепов и 
полуприцепов % к предыдущему году

Индекс производства - 29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 30 Производство прочих транспортных средств и оборудования

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки - 30 Производство прочих транспортных средств и оборудования % к предыдущему году

Индекс производства - 30 Производство прочих транспортных средств и оборудования % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 31 Производство мебели

млн. руб.

Индекс-дефлятор отрузки -31 Производство мебели % к предыдущему году

Индекс производства -31 Производство мебели % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 32 Производство прочих готовых изделий

млн. руб.



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый

Индекс-дефлятор отрузки - 32 Производство прочих готовых изделий % к предыдущему году

Индекс производства - 32 Производство прочих готовых изделий
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - 33 Ремонт и монтаж машин и оборудования

млн. руб.

Темп роста отгрузки - 33 Ремонт и монтаж машин и оборудования % к предыдущему году в 
действующих ценах

Индекс-дефлятор отрузки - 33 Ремонт и монтаж машин и оборудования % к предыдущему году

Индекс производства - 33 Ремонт и монтаж машин и оборудования
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

млн. руб. 45 263,2 39 886,1 41 255,3 43 029,3 44 879,5 46 764,5

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

% к предыдущему году 102,7% 102,1% 106,8% 104,3% 104,3% 104,2%

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 108,5% 91,5% 96,8% 100,0% 100,0% 100,0%

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами - РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность но ликвидации загрязнений

млн. руб. 228,1 233,3 243,8 255,3 265,8 276,7

Индекс-дефлятор отгрузки - РАЗДЕЛЕ: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений % к предыдущему году 103,1% 102,3% 104,5% 104,7% 104,1% 104,1%

Индекс производства - РАЗДЕЛ Е; Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 100.0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

2.2. Сельское хозяйство
Продукция сельского хозяйства млн. руб. 11,89 12,15 12,66 13,23 13,77 14,34

Индекс производства продукции сельского хозяйства
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 101,5% 98,1% 100,0% 100,0% 100,0% 100.0%

Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий % к предыдущему году 103,6% 104,2% 104,2% 104,5% 104.1% 104,1%

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в том числе:
Продукция растениеводства млн. руб. 11,10 11,30 11,77 12,30 12,81 13,33

Индекс производства продукции растениеводства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Индекс-дефлятор продукции растениеводства % к предыдущему году

Продукция животноводства млн. руб. 0,80 0,85 0,89 0,93 0,96 1,00



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый

Индекс производства продукции животноводства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

Индекс-дефлятор продукции животноводства % к предыдущему году

2.3. П роизводство важ нейш их видов продукции в натуральном вы ражении
Культуры зерновые тыс. тонн
Сахарная свекла тыс. тонн
Семена и плоды масличных культур тыс. тонн
в том числе семян подсолнечника тыс. тонн
Картофель тыс. тонн
Овощи тыс. тонн
Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн 0,069 0,069 0.069 0.069 0,069 0,069
Молоко тыс. тонн 0,212 0,220 0.220 0,220 0,220 0,220
Яйца млн.шт. 0,530 0,500 0,500 0,500 0,500 0,500
Лесоматериалы необработанные млн. куб. м
Уголь млн.тонн
Нефть сырая, включая газовый конденсат тыс. тонн
Газ природный и попутный млрд. куб.м.
Мясо крупного рогатого скота, свинина, баранина, козлятина, конина и мясо прочих 
животных семейства лошадиных, оленина и мясо прочих животных семейства оленьих 
(оленевых) парные, остывшие или охлажденные

тыс. тонн

Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы тыс. тонн
Масло сливочное, пасты масляные, масло топленое, жир молочный, спреды и смеси 
топленые сливочно-растительные

тыс. тонн 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001

Сахар белый свекловичный в твердом состоянии без вкусоароматических или красящих 
добавок

тыс. тонн

Масло подсолнечное и его фракции нерафинированные тыс. тонн
Продукция из рыбы свежая, охлажденная или мороженая тыс. тонн
Спирт этиловый неденатурированный с объемной долей спирта не менее 80 % тыс. дкл
Водка тыс. дкл
Коньяки, коньячные напитки и спирты коньячные тыс. дкл
Вина из свежего винограда, кроме вин игристых и газированных тыс. дкл
Напитки сброженные прочие тыс. дкл
Наливки и настойки сладкие крепостью менее 30 % тыс. дкл
Пиво, кроме отходов пивоварения (включая напитки, изготовляемые на основе пива 
(пиваные напитки)

тыс. дкл

Ткани хлопчатобумажные млн. кв. м
Предметы одежды трикотажные и вязаные млн.шт.
Обувь млн. пар
Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, 
разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм; 
деревянные железнодорожные или трамвайные шпалы, 
непропитанные

млн. куб. м 0,0001014 0,0001024 0,0001034 0,0001044 0,0001055 0,0001065

Бумага тыс, тонн
Бензин автомобильный млн.тонн
Топливо дизельное млн.тонн
Масла нефтяные смазочные тыс. тонн
Мазут топочный млн.тонн



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый
Удобрения минеральные или химические 
(в пересчете на 100% питательных веществ)

тыс.тонн

Полимеры этилена в первичных формах тонн

Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый 
и аналогичные гидравлические цементы

тыс. тонн

Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или искусственного камня млн. условных кирпичей

Прокат готовый млн.тонн

Тракторы для сельского хозяйства прочие шт.
Приемники телевизионные, совмещенные или не совмещенные с широковещательными 
радиоприемниками или аппаратурой для записи или воспроизведения звука или 
изображения

тыс. шт.

Холодильники и морозильники бытовые тыс. шт.

Изделия ювелирные и подобные тыс. руб.

Автомобили грузовые (включая шасси) тыс. шт.

Автомобили легковые тыс. шт.

Электроэнергия млрд. кВт. ч. 30,472 27,879 27,000 27,000 27,000 27,000
в том числе произведенная
атомным и электро стан циям и млрд. кВт. ч.

тепловыми электростанциями млрд. кВт. ч.

гидроэл ектростан циям и млрд. кВт. ч. 30,472 27,879 27,000 27,000 27,000 27,000
2.4. С троительство
Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство" (Раздел 
F)

в ценах соответствующих 
лет; млн. руб. 2 419,40 2 758,10 2 938,20 3 110,10 3 280,20 3 432,60

Индекс производства по виду деятельности "Строительство" (Раздел F)
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 83,2% 103,2% 98,5% 100,6% 100,4% 100,2%

Индекс-дефлятор по объему работ, выполненных по виду деятельности "строительство" (Раздел
F)

% к предыдущему году 110,8% /10,5% 108,1% 105,2% 105,1% 104,4%

Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м. в общей 
плошади 16,89 8,71 8,50 10,00 10,00 10,00

Удельный вес жилых домов, построенных населением % 90,40 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
3. Торговля и услуги  населению

Индекс потребительских цен за период с начала года
к соответствующему 

периоду предыдущего года, 
%

110,2% 112,7% 105,2% 105,1% 104,1% 104,1%

Оборот розничной торговли
в ценах соответствующих 

лег; млн. руб. 5 590,9 6 069,7 6 363,0 6 860,6 7 341,7 7 871,8

Индекс физического объема оборота розничной торговли
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 98,5% 94,3% 100,8% 102,2% 102,6% 102,8%

Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % к предыдущему году 108,0% 115,1% 104,0% 105,5% 104,3% 104,3%

Оборот общественного питания млн. руб. 1 365,0 1 441,6 1 534,8 1 647,3 1 739,2 1 845,5

Индекс физического объема оборота общественного питания
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах 98,9% 102,5% 101,2% 102.1% 101,4% 101,9%

Индекс потребительских цен на продукцию общественного питания за период с начала года
к соответствующему 
периоду предыдущего 

года, %
102,5% 103,0% 105,2% 105,1% 104,1% 104,1%

Объем платных услуг населению млн. руб. 1 912,4 2 110,2 2 358,8 2 531,3 2 703,3 2 890,2



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый

Индекс физического объема платных услуг населению % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 89,4% 100,2% 101,8% 102,4% 102,3% 102,4%

Индекс-дефлятор объема платных услуг % к предыдущему году 114,1% 110,1% 109.8% 104.8% 104,4% 104,4%

4. Малое и среднее предпринимательство, вклю чая микропредприятия
Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года) единиц 352 362 366 369 372 375
Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия (без внешних совместителей)

тыс. чел. 2,546 2,049 2,050 2,078 2,107 2,136

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия млрд. руб. 5,837 6,106 6,391 6,691 7,006 7,338
5. Инвестиции

Инвестиции в основной капитал в ценах соответствующих 
лет; млн. руб. 11 807,7 9 017,5 4 349,1 5 890,3 2 756,8 2 363,8

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 112,3% 66,4% 45,6% 128,6% 44,7% 82,0%

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 107,7% 115.1% 105,8% 105,3% 104,8% 104,6%

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (без 
субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) - всего

млн. руб. 11 589,8 8 766,7 4 083,7 5 610,9 2 464,2 2 058,7

Индекс физического объема % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 112.5% 65,7% 44,0% 130,5% 41,9% 79,9%

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 107,7% 115,1% 105,8% 105,3% 104,8% 104,6%
Распределение инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без 
субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами)
Собственные средства млн.рублей 11 172,70 8 399,10 3 822.13 5 349,33 2 241,52 1 872,25
Привлеченные средства, из них: млн. рублей 417,10 367,60 261,57 261.57 222,68 186.45

кредиты банков млн. рублей

в том числе кредиты иностранных банков млн. рублей

Заемные средства других организаций млн. рублей

Бюджетные средства млн. рублей 283,40 134,50 139,30 139,30 103,28 95.47
в том числе:

федеральный бюджет млн. рублей

бюджеты субъектов Российской Федерации млн. рублей

из местных бюджетов млн. рублей

Прочие млн. рублей

6. Бюджет муниципального образования Республики Хакасия ( без учета 
территориальных внебюджетных фондов)
Доходы местного бюджета - всего млн. руб. 2 069,10 2 084,10 2 181,00 2 105,10 2 276,00 2 502,20
Налоговые и неналоговые доходы - всего млн.руб. 857,50 1 015,90 974,30 953.40 1 015.00 1 062,20
Налоговые доходы местного бюджета - всего млн. руб. 784,90 946,90 904,50 886,90 947,40 994.20
в том числе:
налог на доходы физических лиц млн. руб. 645,30 778,90 730,70 725,30 782,90 815,00
акцизы млн.руб. 3,80 5,10 4,70 4,90 5,10 5,20
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения млн. руб. 27,90 39,20 43,90 44,90 46,40 47,50
налог на имущество физических лиц млн. руб. 36,00 42,10 42.20 41,90 42,40 43,00
земельный налог млн.руб. 44,90 59,00 59,20 46,20 46,40 59,00
единый налог на вмененный доход млн.руб. 6,30 0,10 0,00 0,00 0,00 0.00
единый сельскохозяйственный налог млн.руб. 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый
патентная система налогообложения млн. руб. 9,20 9,60 10,80 11,10 11,50 11,70
госпошлина млн.руб. 11,40 12,80 12,90 12,50 12,60 12,70
Неналоговые доходы - всего млн.руб. 72,60 69,00 69,80 66.50 67,60 68,00
Безвозмездные поступления млн.руб. 1 211,60 1 068,20 1 206,70 1 151,70 1 261,00 1 440,00
в том числе:
субсидии млн.руб. 91,80 83,50 154,60 148,20 102,60 200,00
субвенции млн. руб. 895,60 893,30 970,60 964,50 1 119,40 1 200,00
дотации, в том числе: млн.руб. 54,60 53,80 18,10 0,00 0,00 0,00
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн.руб. 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
иные межбюджетные трансферты млн.руб. 127,40 37,50 39,50 39.00 39,00 40,00
прочие безвозмездные поступления млн.руб. 42,20 0,10 23,90 0,00 0,00 0,00
Расходы местного бюджета - всего млн.руб. 1 993,10 2 032,80 2 268,20 2 137,60 2 276,00 2 555,30
в том числе по направлениям:
общегосударственные вопросы млн.руб. 113,80 139,10 144,90 138,40 139,50 142,00
национальная оборона 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00
национальная безопасность и правоохранительная деятельность млн.руб. 14,70 13,50 14,40 13,80 13,20 15,50
национальная экономика млн.руб. 51,90 60,00 83,20 96,40 113,40 92,00
жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 245,00 176,00 218,40 163,50 141,70 240,00
охрана окружающей среды млн.руб. 4,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00
образование млн.руб. 1 376,60 1 439,20 1 578,60 1 444,60 1 560,80 1 745,00
культура, кинематография млн.руб. 101,00 115,40 109,60 98,00 106,40 120,00
здравоохранен ие млн.руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
социальная политика млн.руб. 44,80 47,70 64,40 99,20 100,90 100,00
физическая культура и спорт млн.руб. 20,90 24,50 40.90 38,70 27,90 30,00
средства массовой информации млн.руб. 12,30 15,20 13,70 13,20 13,30 15,60
обслуживание муниципального долга млн.руб. 8,00 2,20 0,10 0,10 0,10 0,10
условно утвержденные расходы млн.руб. 0,00 0,00 0,00 31,70 58,80 53,10

Дефицит(-),профицит(+) местного бюджета млн.руб. 76,00 51,30 -87,20 -32,50 0,00 -53,10
М униципальный долг млн.руб. 100,00 100,00 100,00 100,00 66,70 33,30
7. Труд и занятость
Численность рабочей силы тыс. чел. 27,000 28,500 26,900 26,900 26,900 26.900
Численность трудовых ресурсов - всего, в том числе тыс. чел. 32,070 29,616 29,282 29,662 29,565 30,169

трудоспособное население в трудоспособном возрасте тыс. чел. 30,225 27,627 27,446 27,633 27,455 27,976
иностранные трудовые мигранты тыс. чел. 0,224 0,224 0,224 0,224 0,224 0,224
численность лиц старше трудоспособного возраста и подростков, занятых в 
экономике, в том числе:

тыс. чел. 1,621 1,765 1,612 1,805 1,886 1,969

пенсионеры старше трудоспособного возраста тыс. чсл. 1,553 1,697 1.544 1,737 1,818 1,901
подростки моложе трудоспособного возраста тыс. чел. 0,068 0,068 0,068 0,068 0,068 0,068

Численность занятых в экономике -  всего, в том числе по разделам ОКВЭД: тыс. чел. 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство тыс. чел. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
добыча полезных ископаемых тыс. чел. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
обрабатывающие производства тыс. чел. 6,8 6,4 6,5 6,5 6,5 6,5

обеспечение элегарической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха тыс. чел. 1,1 1Д 1,1 1,1 1,1 1,1

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

тыс. чел. 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

строительство тыс. чел. 0,4 0,2 0,2 0,2 0.2 0,2

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов тыс. чел. 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

транспортировка и хранение тыс. чел. 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания тыс. чел. 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
деятельность в области информации и связи тыс. чел. 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
деятельность финансовая и страховая тыс. чел. 0,1 0,1 од 0,1 0,1 0,1
деятельность по операциям с недвижимым имуществом тыс. чел. 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
деятельность профессиональная, научная и техническая тыс. чел. 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги тыс. чсл. 0,8 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное 
обеспечение

тыс. чел. 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1

образование тыс. чел. 2,0 2,0 1,9 1,9 1.9 2.0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг тыс. чел. 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений тыс. чел. 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
прочие виды экономической деятельности тыс. чел. 1,2 1.8 1,7 1,7 1.7 1,6

Численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике -  всего, в том 
числе:

тыс. чел. 12,592 10,013 9,817 10,008 9,818 10,390

численность учащихся трудоспособного возраста, обучающихся с отрывом от 
производства

тыс. чел. 2,637 2,675 3,487 3,191 2,819 2,715

численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости тыс. чел. 0,488 0,546 0,375 0,350 0,360 0,375
численность прочих категорий населения в трудоспособном возрасте, не занятого в 
экономике

тыс. чел. 9,467 6,792 5,955 6,467 6,639 7,300

Номинальная начисленная среднемесяная заработная плата работников организаций в 
целом по муниципальному образованию

рублей 57 351 64 103 67 585 69 372 71 335 73 117

Темп роста номинальной начисленной среднемесяной заработной платы в целом по 
муниципальному образован то % г/г 11,1% 11,8% 5,4% 2,6% 2,8% 2,5%

Реальная заработная плата работников организаций %г/г 100.9% 99,1% 100,2% 97,5% 98,7% 98,4%
Уровень безработицы (по методологии МОТ) % к рабочей силе 12,7 5,3 6,4 6,0 6,1 6.0
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 1,8 1,3 1,3 1,4 1.4 1,4
Численность безработных (по методологии МОТ) человек 7 349 1 442 1 650 1 650 1 700 1 650
Численность безрабо тных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы 
занятости населения (на конец года)

человек 488 375 350 360 375 360

Численность незаня тых граждан, зарегистрированных в государственных учреждениях 
службы занятости населения, в расчете на одну заявленную вакансию (на конец года)

человек 1,3 1,9 1,7 1,7 1,7 1,7

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей) тыс. чел. 16,5 15,8 15,9 15,9 15,9 16,0

Фонд начисленной заработной платы всех работников организаций тыс. руб. 12 135 300 13 549 300 14 297 600 14 672 300 15 097 500 15 430 200
Темп роста фонда заработной платы работников организаций %г/г 10,0% 11,7% 5,5% 2,6% 2,9% 2,2%
8. Развитие социальной сферы
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях человек 3623 3371 3200 3100 3100 3100
Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без вечерних (сменных) 
общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)

человек 7335 7353 7345 7315 7290 7290

Численность обучающихся в образовательных учреждений начального профессионального 
образования

человек 0 0 0 0 0 0

Численность студентов образовательных учреждений среднего профессионального 
образования (на начало учебного года)

человек 834 927 900 900 900 900

Численность студентов образовательных учреждений высшего профессионального 
образования (на начало учебного года)

человек- 449 443 430 425 430 430

Выпуск специалистов:
Выпуск специалистов образовательными учреждениями среднего профессионального 
образования

человек 147 191 195 197 267 216



Показатель Единица измерения

Отчет* Отчет* Оценка Прогноз

2021 2022 2023
2024 2025 2026

базовый базовый базовый
Выпуск специалистов образовательными учреждениями высшего профессионального 
образования

человек 64 75 55 91 117 101

Обеспеченность
Обеспеченность:
больничиыми койками на 10 ООО человек населения коек 59,7 50,3 50,7 51,4 52,0 52,4

общедоступными библиотеками
учрежд. на 100 
тыс.населения 6 6 6 6 6 6

учреждениями культурно-досугового типа учрежд. на 100 
тыс.населения 2 2 2 2 2 2

дошкольными образовательными учреждениями мест на 1000 детей в 
возрасте 1 -6 лет 1,2 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1

мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений на 10000 человек населения
на конец года; посещений в 

смену 380.0 370,3 370,3 370,3 370,3 370,3

Численность:
врачей всех специальностей на конец года; тыс. чел. 0,191 0,198 0,167 0,170 0,172 0,175
среднего медицинского персонала на конец года; тыс. чел. 0,480 0,567 0,462 0,470 0,475 0,478

Управляющий делами Администрации 
муниципального образования г.Саяногорск



Приложение
к Прогнозу социально-экономического 
развития муниципального образования 
город Саяногорск на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования город Саяногорск Республики Хакасия 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования город 
Саяногорск Республики Хакасия на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
(далее — Прогноз или Прогноз МО г.Саяногорск) разработан в соответствии с:

-  Бюджетным кодексом Российской Федерации;
-  Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»;
-  постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2015 № 1234 «О 

порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный 
период и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации»;

-  приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 30.06.2016 № 423 «Об 
утверждении Методических рекомендаций по разработке, корректировке, мониторингу 
среднесрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и о 
признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 30.11.2009 № 492»;

-  Сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации и 
основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

-  постановлением Правительства Республики Хакасия от 24.08.2010 № 423 «О 
составлении прогноза социально-экономического развития Республики Хакасия на 
очередной финансовый год и плановый период, проектов республиканского бюджета 
Республики Хакасия и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Хакасия на очередной финансовый год и плановый период»;

-  Законом Республики Хакасия от 10.06.2015 № 48-ЗРХ «О стратегическом 
планировании в Республике Хакасия»;

-  решением Совета депутатов муниципального образования г.Саяногорск от
22.02.2012 № 109 «О принятии Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в муниципальном образовании город Саяногорск»;

-  постановлением Администрации муниципального образования г.Саяногорск от
04.09.2012 № 1400 «Об утверждении Порядка составления проекта бюджета 
муниципального образования город Саяногорск на очередной финансовый год и 
плановый период»;

-  Основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования город Саяногорск на очередной год и на плановый период;

-  постановлением Администрации муниципального образования г.Саяногорск от
27.12.2012 № 2037 «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования город Саяногорск».

Прогноз МО г.Саяногорск разработан в соответствии с «Прогнозом долгосрочного 
социально-экономического развития Российской федерации на период до 2030 года» и на 
основе указанных в нем текущих внутренних и внешних тенденций прогноза развития 
мировой экономики и внешнеэкономических условий, а также итогов социально- 
экономического развития Российской Федерации за прошедшие периоды, с учетом



2

реализации и влияния на основные макроэкономические параметры комплекса мер, 
реализованных и планируемых к реализации, направленных на достижение национальных 
целей и стратегических задачах развития Российской Федерации, установленных Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, Послания Президента 
Российской Федерации к Федеральному Собранию Российской Федерации.

Прогноз МО г.Саяногорск разработан с учетом влияния внутренних и внешних 
факторов, руководствуясь методическими документами, разработанными Министерством 
экономического развития России и Министерством экономического развития Республики 
Хакасия, доведёнными прогнозами индексов цен производителей и индексов-дефляторов, 
показателей инфляции и системы цен до 2026 года, на основании подписанной «Справки 
основных показателей социально-экономического развития, необходимых для расчёта 
консолидированного и республиканского бюджетов Республики Хакасия на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов, по муниципальному образованию город Саяногорск», 
с учетом предоставленных сведений по основным показателям от хозяйствующих 
субъектов, федеральных и региональных структур, внебюджетных фондов и на основании 
статистических сведений Росстата.

Базовый вариант развития описывает наиболее вероятный сценарий развития 
российской экономики с учетом относительно оптимистичных изменений внешних 
условий и предложен к использованию для разработки параметров бюджетов всех 
уровней на 2024 год и среднесрочный плановый период.

В части внешних и внутренних условий социально-экономического развития в 
базовый сценарий заложены следующие предпосылки:

С момента подготовки Прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации в сентябре 2022 года экономика развивалась лучше ожиданий, заложенных в 
прогноз ранее, внешние и внутренние условия развития российской экономики 
существенно изменились. В 2022 году мировая экономика столкнулась с шоками на 
энергетических и финансовых рынках, в производственном секторе и в сфере логистики. 
В январе-феврале 2023 года экономическая динамика продолжила улучшаться.

В базовом варианте среднесрочная траектория развития российской экономики 
также определяется внутренним спросом, как потребительским, так и инвестиционным.

Рост импорта товаров в среднесрочной перспективе замедлится до 2,4-2,5% в год в
2025 - 2026 годах в условиях реализации программ по импортозамещению и увеличения 
локализации производства на территории России.

Инфляция в условиях завершения перестройки производственно - логистических 
цепочек выйдет на целевой уровень Банка России 4% уже в 2024 году и сохранится на 
этом уровне в 2025-2026 годах.

Восстановительный рост ВВП в 2024 году составит 2,0%, далее рост ускорится до 
2,8% в 2026 году, что будет обеспечено в основном внутренним спросом. 
Потребительский спрос будет расти стабильным темпом около 3,6% в год. Рост 
инвестиционного спроса будет ускоряться с 3,2% в 2024 году до 4,5% в 2026 году.

Экономика сможет адаптироваться к новым условиям и перейти к 
восстановительному росту.

Основные показатели социально-экономического развития муниципального 
образования город Саяногорск в предшествующие годы характеризовалась 
положительной динамикой экономики: стабилизация и рост объёмов промышленного 
производства, увеличением размеров средней заработной платы, стабилизацией и 
улучшением показателей потребительского рынка и уровня жизни населения.

1. Население
Демографические параметры отличаются от ранее запланированных в Прогнозе 

предыдущего года по причине влияния итогов проведенной Всероссийской переписи 
населения (далее -  ВПН), доведенными в мае 2023 года, что значительно повлияло на



демографические показатели за 2022 год и на начало 2023 года, и ранее планируемые 
значения в предыдущем Прогнозе.

Демографические показатели МО г.Саяногорск рассчитаны с учетом итогов ВПН и 
сложившейся демографической волновой тенденции численности населения в 
предшествующие годы, с влиянием внешних и внутренних факторов изменения 
численности населения в стране и регионе (в том числе демографические тенденции, 
отличительной особенностью которых в последнее время являются устойчивая тенденция 
старения населения, ухудшение возрастной структуры, снижение численности женщин в 
ранне- и среднерепродуктивном возрасте (20-34 лет) и на высоком уровне сохранение 
смертности в экономически активных возрастах, также миграционный отток в основном 
по причине трудовой миграции (отъезда в поисках работы в крупные города, работы 
вахтовым методом по всей стране, переселением граждан внутри страны и региона).

С учетом ВПН демографические показатели МО г.Саяногорск имеют 
отрицательную динамику: за последние три года численность населения уменьшилась на 
-2,9 тыс.руб. (на -4,8%), естественное возрастное движение, обусловленное сменой 
поколений, на прямую влияет на отрицательную динамику естественного прироста 
населения (когда смертность превышает рождаемость) и на ряду с этим постоянно 
наблюдается миграционный отток населения.

Прогнозируемые демографические показатели МО г.Саяногорск на последующие 
годы возможно изменятся в связи с реализацией государственной демографической 
политики, нацеленной в том числе на достижение национальных целей по обеспечению 
устойчивого роста численности населения Российской Федерации и повышению 
ожидаемой продолжительности жизни, основным инструментом для достижения целевых 
ориентиров будет являться реализация национальных проектов «Демография» и 
«Здравоохранение».

Численность населения (среднегодовая) МО г.Саяногорск за 2022 год (по итогам 
ВПН) составила 56,1 тыс.чел., по сравнению с прошлым годом снижение составило -1,4 
тыс.чел. (на -2,4%).

Естественная убыль населения в 2022 году составила -0,5 тыс.чел., по сравнению с 
предыдущим годом сохранилась отрицательная динамика (родилось меньше на -68 чел., 
умерло меньше на -176 чел.).

Миграционная убыль (отток) населения в 2022 году составила -0,01 тыс.чел., по 
сравнению с предыдущим годом положительное по притоку населения (прибыло меньше 
на -63 чел.), но положительное по оттоку населения (выбыло меньше на -60 чел.).

С учётом исследований и тенденций демографии по России, и сложившейся 
динамики изменения демографии на протяжении нескольких лет прогнозируется 
уменьшение среднегодовой численности населения МО г.Саяногорск с 55,6 тыс.чел. в 
2023 году до 53,8 тыс.чел. за период 2024-2026 годов.

Численность населения (на 1 января года) МО г.Саяногорск прогнозируется с 
уменьшением от 55,9 тыс.чел. на 1 января 2023 года до 53,9 тыс.чел. к 1 января 2026 года.

Численность населения трудоспособного возраста (на 1 января года) в 2023 году (с 
учетом итогов ВПН) по оценке составит 27,4 тыс.чел., при условии создания особой 
экономической зоны и реализации федеральных / региональных программ на территории 
МО г.Саяногорск прогнозируется в период 2024-2025 годов сохранение численности 
трудоспособного населения в пределах 27,6 и 27,5 тыс.чел. и в 2026 году до 28,0 тыс.чел. 
за счет трудовой миграции.

Численность населения старше трудоспособного возраста по итогам ВПН (на 1 
января года) в 2023 году (с учетом итогов ВПН) по оценке составит 15,4 тыс.чел. и 
прогнозируется в период 2024-2026 годов в пределах 15,1-15,2 тыс.чел.

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении в 2022 году составила 71,0 
год и прогнозируется с учетом реализации национальных проектов «Демография» и 
«Здравоохранение» с положительной тенденцией с 71,3 года в 2023 году к 72,0 годам в 
2026 году.



4

Общий коэффициент рождаемости на 2023 год по оценке составит 6,7 родившихся 
на 1000 человек населения и с учетом сложившейся демографической волновой 
тенденции численности населения в предшествующие годы (количество женщин в 
детородном возрасте, число заключенных браков, размеры и виды социальных выплат на 
детей) прогнозируется на 2024 год -  6,6; на 2025 год -  10,0; на 2026 год -  9,6.

Общий коэффициент смертности на 2023 год по оценке сохранится на уровне 2022 
года -  15,3 умерших на 1000 человек населения и прогнозируется по демографической 
волновой тенденции численности населения в предшествующие годы (с учетом 
возрастных категорий) на 2024-2026 годы - 15,9 / 16,6 /16,9 соответственно.

В результате коэффициент естественного прироста населения в 2023 году по 
оценке составит убыль на -8,7 на 1000 человек населения и прогнозируется на 2024-2026 
годы - убыль -9,3 / убыль -6,6 / убыль -7,3 соответственно.

Число прибывших на территорию МО г.Саяногорск на 2023 год оценивается +1,8 
тыс.чел. и при условии создания особой экономической зоны и реализации федеральных / 
региональных программ на территории МО г.Саяногорск прогнозируется на 2024 и 2025 
годы на уровне +1,9 тыс.чел., на 2026 год +2,8 тыс.чел.

С учетом тех же условий влияния число выбывших ан территорию МО 
г.Саяногорск оценивается на 2023 год -2,0 тыс.чел и прогнозируется на 2024-2026 годы 
снижение уровня миграции населения до -1,9 тыс.чел.

В результате коэффициент миграционного прироста МО г.Саяногорск в расчете на 
10 000 человек населения составит в 2023 году отток -34,0 и прогнозируется на период 
2024-2025 годов - отток -40,9 / отток -44,4 соответственно, на 2026 год при условии 
создания особой экономической зоны и реализации федеральных / региональных 
программ на территории МО г.Саяногорск миграционный прирост +176,0 на 10 000 
человек населения.

2. Производство товаров и услуг
2.1. Промышленное производство
В планируемый период до 2026 года в МО г.Саяногорск прогнозируется 

положительный темп прироста объемов промышленного производства в денежном 
выражении. Сохранится преобладание в общих объемах промышленности МО 
г.Саяногорск двух видов деятельности по сравнению с производствами в других видах 
экономической деятельности: обрабатывающие производства (производство 
металлургическое) и производство электроэнергии.

Объем промышленного производства по полному кругу организаций МО 
г.Саяногорск в 2022 году составил 166 223,7 млн.руб., по сравнению с предыдущим годом 
рост на +18 220,8 млн.руб. (на +12,3%) , с учетом сведений от крупных предприятий по 
объемам промышленного производства, а также с учетом доведенных прогнозов индексов 
цен производителей и индексов-дефляторов, оценивается на 2023 год - 177 117,1 млн.руб. 
и прогнозируется на 2024 год - 185 585,5 млн.руб., на 2025 год - 191 990,6 млн.руб., на 
2026 год - 200 228,3 млн.руб.

На показатели промышленного производства оказали влияние внешние факторы: 
введенные ограничения (санкции), спрос на объемы продукции цветной металлургии и ее 
ценообразование на мировом рынке (цены на тонну алюминия и влияние курса доллара), 
объемы потребления электроэнергии и ценообразование на розничном внутреннем 
энергетическом рынке России, так и внутренние факторы: принятые меры, направленные 
на борьбу с распространением коронавирусной инфекции, спрос и фактический выпуск 
продукции, выполнение объемов производства, работ, услуг. Что и повлияло на изменение 
параметров и значений ранее планируемых в предыдущем Прогнозе.

Индекс промышленного производства (ИПП) по полному кругу организаций МО 
г.Саяногорск за 2022 год составил 103,0% (на уровне 2021 года). Анализируя динамику 
фактических исходных данных предыдущих лет спрогнозирован ИПП в базовом варианте:



5

оценка на 2023 год - 99,1%, прогноз на 2024 год - 101,0%, на 2025 год - 99.5%, на 2026 год
- 100,4%.

Добыча полезных ископаемых
Объем отгруженных товаров по виду экономической деятельности «Добыча 

полезных ископаемых» в 2022 году составил 0,100 млн.руб. (по сравнению с предыдущим 
годом снижение на 0,003 млн.руб.) и по оценке в 2023 году -  0,104 млн.руб. и 
прогнозируется на 2024-2026 годы от 0,107 до 0,113 млн.руб.

Обрабатывающие производства
Объем отгруженных товаров по виду экономической деятельности 

«Обрабатывающие производства» в 2022 году составил 125 167,3 млн.руб. (по сравнению 
с предыдущим годом увеличился на + 22 655,8 млн.руб. (на +22,1 %)), по оценке в 2023 
году -  130 925,0 млн.руб. и прогнозируется на 2024-2026 годы от 136 685,7 до 148 408,4 
млн.руб.

В обрабатывающих производствах МО г.Саяногорск преобладает 
металлургическое производство заводов компании «РУСАЛ». Внешние международные 
факторы повлияли на изменение объемов отгрузки алюминиевого производства и ИПП 
обрабатывающих предприятий составил в 2022 году - 100% и спрогнозирован на 2023 год 
и плановый период 2024-2026 годов на том же уровне.

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 
воздуха

Объем отгруженных товаров собственного производства по виду экономической 
деятельности «Обеспечение электроэнергией, газом и паром» в 2022 году составил 
39 886,1 млн.руб. (по сравнению с прошлым годом снизился на -5 377,1 млн.руб. (на - 
11,9%)), по оценке в 2023 году -  41 255,3 млн.руб. и прогнозируется на плановый период 
2024-2026 годы от 43 029,3 до 46 764,5 млн.руб.

В данной отрасли в МО г.Саяногорск преобладает производство электроэнергии 
компании «РусГидро». В результате реализации программы комплексной реконструкции 
Саяно-Шушенской ГЭС была оснащена современным оборудованием, обладающим 
улучшенными рабочими характеристиками и соответствующим всем требованиям 
надежности и безопасности, а также с присоединением мощностей в единую 
энергетическую сеть России, Саяно-Шушенской ГЭС в 2022 году выработано 27,9 
млрд.кВт.ч. ИПП по виду деятельности составил в 2022 году -  91,5% и спрогнозирован на 
2023 год -  96,8%, на плановый период 2024-2026 годов на уровне объемов предыдущего 
года.

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений

Объем отгруженных товаров собственного производства по виду экономической 
деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений» в 2022 году составил 233,3 млн.руб. (по 
сравнению с прошлым годом увеличился на +5,2 млн.руб. (на +2,3%)), по оценке в 2023 
году -  243,8 млн.руб. и прогнозируется на плановый период 2024-2026 годы от 255,3 до 
276,7 млн.руб.

ИПП по виду деятельности составил в 2022 году - 100% и спрогнозирован на 2023 
год и плановый период 2024-2026 годов на том же уровне.

2.2. Сельское хозяйство
Объем продукции сельского хозяйства в МО г.Саяногорск за 2022 год составил 

12,15 млн.руб. (по сравнению с прошлым годом увеличился на +0,26 млн.руб. (на +2,2%)) 
и оценивается на 2023 год -  12,66 млн.руб., на плановый период 2024-2026 годов от 13,23 
до 14,34 млн.руб.



На прогнозируемый объем «Продукции сельского хозяйства» повлияла динамика 
цен и выпуска фактических объемов продукции. Что и повлияло на изменение параметров 
и значений ранее планируемых в предыдущем Прогнозе.

2.3. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении
В МО г.Саяногорск производятся следующие важнейшие виды продукции в 

натуральном выражении (по сведениям статистической отчетности организаций 
представленной в Росстат):

скот и птица на убой (в живом весе) - в 2022 году произведено 0,069 тыс.тонн и 
прогнозируется на плановый период 2023-2026 годы ежегодно в тех же объемах; 
цельномолочной продукции - в 2022 году произведено 0,22 тыс.тонн и прогнозируется 
на плановый период 2023-2026 годы ежегодно в тех же объемах;

- яйца -  в 2022 году произведено 0,5 млн.штук и прогнозируется на плановый период
2023-2026 годы ежегодно в тех же объемах;
масло сливочное, пасты масляные, масло топленое, жир молочный, спреды и смеси 
топленые сливочно-растительные -  в 2022 году произведено 0,001 тыс.тонн и 
прогнозируется на плановый период 2023-2026 годы ежегодно в тех же объемах; 
лесоматериалы необработанные - в 2022 году произведено 0,0001024 млн.куб.м, 
прогнозируется на 2023 год - 0,0001034 млн.куб.м., на плановый период 2024-2026 
годов - рост до 0,0001065 млн.куб.м;
объем электроэнергии, произведенная на ГЭС - в 2022 году составил 27,879 
млрд.кВт.ч. и по сведениям предприятия прогнозируется на 2023-2026 годы по 27,0 
млрд.кВт.ч. в год.

2.4. Строительство.
Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» 

в МО г.Саяногорск по полному кругу предприятий (крупных, средних, малых, 
микропредприятий и предпринимательства) в 2022 году составил 2 758,1 млн.руб. (по 
сравнению с прошлым годом увеличился на +338,7 млн.руб. (на +14,0%)), по оценке на 
2023 год планируются в размере 2 938,2 млн.руб., на плановый период 2024-2026 годов -  
от 3 110,1 млн.руб. с увеличением до 3 432,6 млн.руб.

Ввод в действие жилых домов на территории МО г.Саяногорск ожидаемый ввод 
жилья в 2023 году составит 8,5 тыс.кв.м (выстроено населением -100,0%), в сравнении с 
прошлым годом снижение на -0,21 тыс.кв.м (на -48,4%)и прогнозируется на плановый 
период 2024-2026 году по 10,0 тыс.кв.м.

На прогнозируемый объемы строительной отрасли повлиял, спрос, динамика цен, 
фактические объемы выполненных работ, услуг. Что и повлияло на изменение параметров 
и значений ранее планируемых в предыдущем Прогнозе.

3. Торговля и услуги населению
Индекс потребительских цен ШПШ Республики Хакасия за 2022 год составил 

112,7% (увеличение на +2,5 процентных пункта к ИПЦ предыдущего года). ИПЦ по 
доведенным индексам на 2023 год запланирован на уровне 105,2% и спрогнозирован на 
плановый период 2024-2026 годы -  105,1 / 104,1 / 104,1% соответственно.

Оборот розничной торговли по полному кругу предприятий и организаций МО 
г.Саяногорск в 2022 году составил 6 069,7 млн.руб. (по сравнению с прошлым годом 
увеличился на +478,8 млн.руб. (на +8,6%)), оценка на 2023 год -  6 363,0 млн.руб., прогноз 
на плановый период 2024-2026 годов - от 6 860,6 с увеличением до 7 871,8 млн.руб.

Оборот общественного питания по полному кругу предприятий и организаций 
МО г.Саяногорск в 2022 году составил 1 441,6 млн.руб. (по сравнению с прошлым годом 
увеличился на +76,6 млн.руб. (на +5,6%)), оценка на 2023 год - 1 534,8 млн.руб., прогноз 
на плановый период 2024-2026 годов - 1 647,3 с увеличением до 1 845,5 млн.руб.



7

Объем платных услуг населению по полному кругу предприятий и организаций 
МО г.Саяногорск в 2022 году составил 2 110,2 млн.руб. (по сравнению с прошлым годом 
увеличился на +197,8 млн. руб. (на +10,3%)), оценка на 2023 год -  2 358,8 млн.руб., 
прогноз на 2024-2026 годы -  от 2 531,3 с увеличением до 2 890,2 млн.руб.

В предыдущие 2021-2022 годы на показатели торговли и услуги населению 
значительное влияние оказали ограничения, направленные на борьбу с распространением 
коронавирусной инфекции (снижение спроса и объемов потребления, в связи с 
ограничениями для граждан и нахождением дома, частичное или полная приостановка 
деятельности объектов торговли, общепита), что повлекло за собой снижение спроса. На 
плановый период 2023-2026 годов прогнозируется возвращение покупательской 
способности населения и выход на уровень предыдущих лет до ограничений пандемии. 
Что и повлияло на изменение параметров и значений ранее планируемых в предыдущем 
Прогнозе.

4. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия.
Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия на территории 

МО г.Саяногорск (далее -  МСП) в 2022 году составило 362 (по сравнению с предыдущим 
годом рост на +10 предприятий), на 2023 год планируется рост числа МСП до 366, на 
плановый период 2024-2026 годов прогнозируется дальнейший рост числа МСП - 369 / 
372 / 375 соответственно.

Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия (без внешних совместителей) в МО г.Саяногорск в 2022 году 
соответственно числу действующих предприятий составила 2,05 тыс.чел. (по сравнению с 
прошлым годом снижение на -0,497 тыс.чел.). Планируется, что среднесписочная 
численность работников занятых в малом и среднем бизнесе в 2023 году сохранится на 
уровне 2,050 тыс.чел., в плановый период 2024-2026 годов планируется постепенный рост 
численности работников МСП до 2,136 тыс.чел.

Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия и деятельность 
предпринимателей и самозанятых, в МО г.Саяногорск в 2022 году составил 6,1 млрд.руб. 
(по сравнению с прошлым годом рост на +0,3 млрд.руб. (на 4,6%)), планируется в 2023 
году - 6,4 млрд.руб. и в плановый период 2024-2026 годов -  6,7 / 7,0 / 7,3 млрд.руб. 
соответственно.

На показатели малого и среднего предпринимательства оказывают внешние и 
внутренние факторы: спрос, покупательская способность, динамика цен, фактические 
объемы выпуска продукции и выполнения работ, услуг. Что и повлияло на изменение 
параметров и значений ранее планируемых в предыдущем Прогнозе.

5. Инвестиции
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования по 

полному кругу предприятий и организаций МО г.Саяногорск за 2022 год составили 
9 017,5 млн.руб. (по сравнению с прошлым годом снижение на -2 790,2 млн.руб. (на 
+23,6%)). В предыдущие 2020-2021 годы рост объема инвестиций и далее планомерное 
снижение обусловлено значительной долей влияния от реализации инвестиционных 
программ градообразующими предприятиями (выполнение работ по комплексному 
восстановлению и техническому перевооружению Саяно-Шушенской ГЭС, модернизации 
производств предприятиями компании «РУСАЛ»). По сведениям хозяйствующих 
субъектов вложение инвестиций на 2023 год планируется 4 349,1 млн.руб., на плановый 
период в 2024 году -  5 890,3 млн.руб., в 2025 году - 2 756,8 млн.руб., в 2026 году -  2 363,8 
млн.руб.

Помимо градообразующих предприятий цветной металлургии и электроэнергетики 
вклад других предприятий и индивидуальных предпринимателей МО г.Саяногорск в 
общий объем инвестиций составляет ежегодно от 1,1 до 1,3 млрд.руб. Достижение таких



результатов стало возможным благодаря высокой инвестиционной и инновационной 
активности хозяйствующих субъектов, постоянному вложению предприятиями средств в 
основной капитал за счет собственных и привлеченных источников финансирования, 
направляемых на модернизацию, реконструкцию, приобретение основных средств и 
улучшение технологического процесса, создание новых и реконструкцию (модернизацию) 
производств, а также в соответствии фактическим объемам завершенного строительства 
объектов торговли, общественного питания, туризма и инженерной инфраструктуры.

На показатели инвестиций оказывают внешние и внутренние факторы: спрос на 
производство продукции, покупательская способность, динамика цен, фактические 
объемы выпуска продукции и выполнения работ, услуг. Что и повлияло на изменение 
параметров и значений ранее планируемых в предыдущем Прогнозе.

6. Бюджет муниципального образования Республики Хакасия
Доходы местного бюджета
В 2022 году доходы бюджета МО г.Саяногорск составили 2 084,10 млн.руб. (по 

сравнению с прошлым годом увеличились на +15,0 млн.руб. или на +0.7%), в том 
числе налоговые и неналоговые доходы бюджета МО г.Саяногорск (без субвенций, 
субсидий и дотаций) в 2022 году составили 1 015,90 млн.руб. (увеличились на +158,4 
млн.руб. или на +18,5%). Запланировано, что доходы бюджета МО г.Саяногорск на 2023 
год составят 2 181,00 млн.руб., на плановый период 2024-2026 годов - 2 105,1 / 2 276,0 / 
2 502,2 млн.руб. соответственно, в том числе налоговые и неналоговые доходы бюджета 
МО г.Саяногорск (без субвенций, субсидий и дотаций) запланированы в 2023 году -  974,3 
млн.руб. и на плановый период 2024-2026 годов -  953,4 / 1 015,0 / 1 062,2 млн.руб. 
соответственно.

На 2023 год прогнозируется снижение налоговых и неналоговых доходов местного 
бюджета к показателю предыдущего года в связи с уменьшением суммы налога на доходы 
физических лиц. Рост доходов местного бюджета в 2023 году прогнозируется за счет 
роста безвозмездных поступлений.

Налоговые доходы местного бюджета в 2022 году составили 946,9 млн.руб. (по 
сравнению с прошлым годом увеличились на +162,0 млн.руб. или на +20,6%, 
запланированы на 2023 год - 904,5 млн.руб. и прогнозируются на период 2024-2026 годов
- 886,9 / 947,4 / 994,2 млн.руб. соответственно.

Неналоговые доходы бюджета МО г.Саяногорск в 2022 году составили 69,0 
млн.руб. (по сравнению с прошлым годом снизились на -3,6 млн.руб. или на 5,0%), 
запланированы в 2023 году - 69,8 млн.руб. и прогнозируются на период 2024-2026 годов -  
66,5 / 67,6 / 68,0 млн.руб. соответственно.

Безвозмездные поступления в бюджет МО г.Саяногорск в 2022 году составили 1
068,2 млн.руб. (по сравнению с прошлым годом снизились на -143,4 млн.руб. или на -
11,8%, запланированы в 2023 году -  1 206,7 млн.руб., прогнозируются на период 2024- 
2026 годов -  1 151,70/ 1 261,0 / 1 440,0 млн.руб. соответственно.

Расходы местного бюджета
В 2022 году расходы бюджета МО г.Саяногорск составили 2 032,8 млн.руб. (по 

сравнению с прошлым годом увеличились на +39,7 млн.руб. или на +2,0%), 
запланированы в 2023 году - 2 268,2 млн руб. и спрогнозированы на период 2024-2026 
годов - 2 137,6 / 2 276,0 / 2 555,3 млн.руб. соответственно.

Дефицит(-), профицит(+) местного бюджета
В результате исполнения бюджета МО г.Саяногорск за 2022 год сложился 

профицит +51,3 млн.руб. (то есть превышение доходов бюджета над расходами), по 
сравнению с прошлым годом профицит уменьшился на-24,7 млн.руб. (в 2021 году 
профицит +76,0 млн.руб.). На последующие планируемые годы в результате 
многофакторного анализа причин влияющих на изменение поступлений доходов и 
расходов местного бюджета прогнозируется на 2023 год - дефицит -87,2 млн.руб., на 2024



9

год - дефицит -32,5 млн.руб., на 2025 год -  0,0 млн.руб., на 2026 год - дефицит -53,1 
млн.руб.

На показатели местного бюджета оказывают внешние и внутренние факторы, 
бюджетная политика государства и региона. Что и повлияло на изменение параметров и 
значений ранее планируемых в предыдущем Прогнозе.

7. Труд и занятость.
Параметры труда и занятости спрогнозированы с учетом влияния итогов 

проведенной Всероссийской переписи населения, доведенных в хмае 2023 года, что 
значительно повлияло на значения фактических показателей за 2022 год и 
прогнозируемых на плановый период 2023-2026 годов, а также с учетом позитивного 
фактора в случае создания особой экономической зоны и реализации федеральных / 
региональных программ на территории МО г.Саяногорск (миграционный прирост). Что и 
повлияло на изменение ранее планированных значений в предыдущем Прогнозе.

Численность рабочей силы рассчитана как численность экономически активного 
населения, устанавливаемая Министерством труда и социальной защиты Республики 
Хакасия, на 2023 год по МО г.Саяногорск установлена на уровне 26,9 тыс.чел. (по 
сравнению с прошлым годом уменьшение на -1,6 тыс.чел. или на -5,6%). Исходя из 
фактической сложившейся динамики демографических показателей и с учетом влияния 
внешних и внутренних факторов прогнозируется сохранение численности рабочей силы в 
плановый период 2024-2026 годов на уровне 26,9 тыс.чел.

Численность трудовых ресурсов МО г.Саяногорск по оценке в 2023 году 
составит 29,3 тыс.чел. (по сравнению с прошлым годом уменьшится на -0,3 тыс.чел. (на - 
1,0%)), что обусловлено тенденцией старения населения, ухудшение возрастной 
структуры, миграционного оттока в основном по причине трудовой миграции (отъезда в 
поисках работы в крупные города, работы вахтовым методом по всей стране и 
переселением граждан), прогнозируется в плановом периоде 2024-2026 годов - 29,7 / 29,6 /
30,2 тыс.чел. соответственно.

Численность занятых в экономике МО г.Саяногорск суммарно среднесписочная 
численность работников по полному кругу предприятий и организаций (с учетом малых, 
микропредприятий, индивидуальных предпринимателей и ЛПХ) в 2023 году по оценке 
составит 17,6 тыс.чел. и прогнозируется на плановый период 2024-2026 на том же уровне.

Численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике 
МО г.Саяногорск по оценке в 2023 году составит 9,8 тыс.чел. (по сравнению с прошлым 
годом снизилась на -0,2 тыс.чел. (на -2,0%)), и прогнозируется на плановый период 2024- 
2026 годов - с увеличением от 10,0 до 10,4 тыс.чел.

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников 
организаций в целом по МО г.Саяногорск в 2022 году составила 64 103 руб./чел. в месяц 
и по сравнению с прошлым годом увеличилась на +6 752 тыс.руб. (на +11,8%). Уровень 
реальной зарплаты по полному кругу организаций МО г.Саяногорск в 2022 году с учетом 
индекса потребительских цен составил 99,1%. Исходя из средневзвешенных параметров 
динамики фактических размеров за предыдущие годы и сведений от предприятий, а также 
с учетом доведенного Минэкономразвития Республики Хакасия индекса номинальная 
среднемесячная зарплата по оценке на 2023 год составит 67 585 руб./чел. в месяц и 
прогнозируется на плановый период 2024-2026 годов -  69 372 / 71 335 / 73 117 руб./чел. в 
месяц соответственно.

Более позитивная ситуация по размерам зарплат спланирована как результат 
реализуемой политики в российской экономике на 2021-2024 годы, в первую очередь, 
реализованных мер поддержки экономики. В условиях снижения экономической 
активности меры Правительства Российской Федерации были направлены на сохранение 
доходов граждан - как работающих, так и временно оставшихся без работы, семей с 
детьми. Меры прямой финансовой поддержки включали, в том числе, единовременные 
выплаты семьям с детьми, расширение выплат пособий по безработице, увеличение



10

минимального размера выплат по больничным листам и упрощение порядка их 
оформления и другие.

Уровень безработицы (по методологии МОТ) в 2022 году составляет 5,3% к 
рабочей силе, ожидается на 2023 год -  6,4% и в плановый период 2024-2026 годов -  6,0 / 
6,1 / 6,0% соответственно.

Уровень зарегистрированной безработицы на конец 2022 года составил 1,25%, 
ожидается в 2023 году -  1,3%, в плановый период 2024-2026 годов - 1,4%.

Численность безработных (по методологии МОТ) в 2022 году составляет 1 442 
чел., ожидается в 2023 году - 1 650 чел., в плановый период 2024-2026 годов - 1 650 / 1 700 
/ 1 650 чел. соответственно.

Численность безработных, зарегистрированных в государственных 
учреждениях службы занятости населения на конец 2022 года - 375 чел., ожидается в 
2023 году - 350 чел., в плановый период 2024-2026 годов - 360 / 375 / 360 чел. 
соответственно.

Численность незанятых граждан, зарегистрированных в государственных 
учреждениях службы занятости населения, в расчете на одну заявленную вакансию
на конец 2022 года составляет 1,9 чел., ожидается в 2023 году и в плановом периоде 2024-
2026 годов -  1,7 чел.

Среднесписочная численность работников организаций (без внешних 
совместителей) МО г.Саяногорск в 2022 году составила 15,8 тыс.чел. и по сравнению с 
прошлым годом уменьшилась на -0,7 тыс.чел. (на -4,1%). Снижение численности 
работников обусловлено многофакторным влиянием на демографические показатели 
населения МО г.Саяногорск (такие как рождаемость, смертность, отток населения по 
различным причинам, и одной из них трудовой миграции). Ожидается, что в 2023 году и 
сохранится в плановый период 2024-2025 годов -  15,9 тыс.чел., в 2026 году - 16,0 тыс.чел.

Фонд начисленной заработной платы всех работников по полному кругу 
предприятий и организаций МО г.Саяногорск в 2022 году составил 13 549 300 тыс.руб. и 
по сравнению с прошлым годом увеличился на +1 414 000,0 тыс.руб. (на +11,7%). Исходя 
из средневзвешенных параметров динамики фактических размеров за предыдущие годы и 
сведений от предприятий, а также с учетом доведенного Минэкономразвития Республики 
Хакасия индекса запланирован на 2023 год - 14 297 600,0 тыс.руб. и прогнозируется на 
плановый период 2024-2026 годов - 14 672 300,0/ 15 097 500,0 / 15 430 200,0 тыс.руб. 
соответственно.

Значения показателей рынка труда и заработной платы прогнозируются исходя из 
ежегодного повышения размера МРОТ, фактического повышения размера заработной 
платы и численности работающих на предприятиях и в организациях МО г.Саяногорск. 
Что и повлияло на изменение ранее планированных значений в предыдущем Прогнозе.

9. Развитие социальной сферы
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях МО

г.Саяногорск в 2022 году составила 3 371 детей (по сравнению с прошлым годом 
снизилась на -252 ребенка (на -7,0%)), прогнозируемая в 2023 году - 3 200 детей и в 
плановый период 2024-2026 годов - 3 100 детей.

Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях на начало 
учебного года в 2022 году составила 7 353 детей (по сравнению с прошлым годом 
увеличилась на +18 детей (на +0,2%)), прогнозируемая в 2023 году - 7 345 детей и в 
плановый период 2024-2026 годов - 7  315 /7  290 / 7 290 детей соответственно.

Численность обучающихся в образовательных учреждений начального 
профессионального образования -  значение ноль, так как много лет назад учреждение 
начального профессионального образования «ПУ-11», ранее осуществлявшее 
деятельность на территории МО г.Саяногорск, реорганизовано и присоединено к 
Государственному автономному профессиональному образовательному учреждению 
Республики Хакасия «Саяногорский политехнический техникум», и других нет и не 
планируется Министерством образования Республики Хакасия.



11

Численность студентов образовательных учреждений среднего 
профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории МО г. Саяногорск (два учреждения: ГАПОУ РХ «Саяногорский 
политехнический техникум» и Частное образовательное учреждение профессионального 
образования «Саянский техникум СТЭМИ») на начало учебного года в 2022 году 
составила 927 чел. (по сравнению с прошлым годом увеличилась на +93 чел. (на +11,2%)), 
планируется в 2023 году и в плановом периоде 2024-2026 годов на уровне 900 чел.

Численность студентов образовательных учреждений высшего 
профессионального образования, осуществляющих образовательную деятельность на 
территории МО г.Саяногорск (одно учреждение: Саяно-Шушенский филиал ФГАОУ ВО 
«Сибирский федеральный университет») на начало учебного года в 2022 году составила 
443 чел. (по сравнению с прошлым годом снизилась на -6 чел. (на -1,3%)), прогнозируемая 
в 2023 году -  430 чел. и в плановом периоде 2024-2026 по годам -  425 / 430 / 430 
чел.соответственно.

Выпуск специалистов:
- выпуск специалистов образовательными учреждениями СПО в 2022 году составил 191 
чел. (по сравнению с прошлым годом увеличился на +44 чел (на +29,9%)), планируется в 
2023 году -  195 чел. и в плановом периоде 2024-2026 годов - 197 / 267 /216 чел.;
- выпуск специалистов образовательным учреждением ВПО в 2022 году составил 75 чел. 
(по сравнению с прошлым годом увеличился на +11 чел. (на +17,2%)), планируется в 2023 
году -  55 чел. и в плановом периоде 2024-2026 годов -  91 /117/101 чел.

Прогнозные данные учитывают влияние волновой демографии: снижение 
рождаемости, возрастную структуру населения, маятниковую миграцию населения. Что и 
повлияло на изменение ранее планированных значений в предыдущем Прогнозе.

По сведениям от Министерства здравоохранения Республики Хакасия:
- обеспеченность больничными койками в МО г.Саяногорск в 2022 году 

составляла 50,3 коек на 10 тыс.чел.населения (по сравнению с прошлым годом снизилась 
на -9,4 коек на 10 тыс.чел. (или на -15,8%)), планируется на 2023 год -  50,7 и в плановый 
период 2024-2026 годов - 51,4 / 52,0 / 52,4 коек на 10 тыс.чел.населения соответственно;

- обеспеченность мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений за 
2022 год составила 370,3 посещений в смену (по сравнению с прошлым годом снизилась 
на 9,7 посещения в смену на 10 тыс.чел. (или на -2,6%)), прогнозируется в 2023 году и в 
плановом периоде 2024-2026 годов сохранить показатель на этом уровне;

- численность врачей всех специальностей на конец 2022 года составила 0,198 
тыс.чел. (по сравнению с прошлым годом увеличилась на +0,007 тыс.чел. (на +3,7%)), по 
оценке на 2023 год - 0,167 тыс.чел., прогнозируется в плановом периоде 2024-2026 годов - 
0,170 / 0,172 / 0,175 тыс.чел. соответственно;

- численность среднего медицинского персонала на конец 2022 года составила 
0,567 тыс.чел. (по сравнению с прошлым годом увеличилась на +0,087 тыс.чел. (на 
+18,1%о)), по оценке на 2023 года - 0,462 тыс.чел., прогнозируется в плановый период
2024-2026 годов -  0,470 / 0,475 / 0,477 тыс.чел. соответственно.

Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями в МО
г.Саяногорск в 2022 году составила 1,1 мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет (по 
сравнению с прошлым годом снизилась на -0,1 мест (на -11,8%)), показатель планируется 
сохранить на этом уровне в 2023 году и в плановом периоде 2024-2026 годов.

Обеспеченность общедоступными библиотеками в МО г.Саяногорск в 2022 году 
составила 6,0 учреждений на 100 тыс.чел.населения, показатель планируется сохранить на 
этом уровне в 2023 году и в плановом периоде 2024-2026 годов.

Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа в МО г.Саяногорск 
в 2022 году составила 2,0 учреждения на 100 тыс.чел.населения, показатель планируется 
сохранить на этом уровне в 2023 году и в плановом периоде 2024-2026 годов.


